
 

REGIONE PIEMONTE BU31 03/08/2023 
 

Codice A2107A 
D.D. 25 luglio 2023, n. 218 
PSC 2000-2020 - Sezione Speciale - Misura ''Empowerment Internazionale delle imprese''-
linea b) "Sostegno all'internazionalizzazione delle PMI piemontesi attraverso la 
partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera (PIF)". Trasferte del personale regionale 
nell'ambito dei PIF annualità 2023. Accertamento di euro 30.000,00 cap. 21625/2023 e 
prenotazione/impegno di spesa di euro 30.000,00 sul capitolo 141096/2023. CUP 
 

 

ATTO DD 218/A2107A/2023 DEL 25/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  PSC 2000-2020 - Sezione Speciale - Misura “Empowerment Internazionale delle 

imprese”-linea b) "Sostegno all’internazionalizzazione delle PMI piemontesi 
attraverso la partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera (PIF)". Trasferte del 
personale regionale nell’ambito dei PIF annualità 2023. Accertamento di euro 
30.000,00 cap. 21625/2023 e prenotazione/impegno di spesa di euro 30.000,00 sul 
capitolo 141096/2023. CUP n. J68I22000430001. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 33-5770 del 7 ottobre 2022 la Giunta Regionale ha approvato la Misura 
“Empowerment Internazionale delle imprese”, nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione 2000-
2020 - Sezione Speciale - Area Tematica: Competitività imprese - Settore: industria e servizi – 
Intervento: incentivi e strumenti di sostegno alle imprese, prevedendo due distinte linee di azione: 
 

• Linea a) Sostegno ai grandi eventi internazionali (esposizioni internazionali, eventi 
sportivi,ecc.); 

• Linea b) Sostegno all’internazionalizzazione delle PMI piemontesi attraverso la partecipazione 
ai Progetti Integrati di Filiera (PIF); 

 
-la linea b) mira a consolidare la presenza competitiva e la proiezione internazionale di alcune 
filiere produttive piemontesi di eccellenza favorendone la penetrazione organizzata nei mercati 
esteri e, al tempo stesso, la capacità di presidio da parte delle singole imprese con riferimento alle 
Piccole e Medie Imprese (PMI), mediante l’attivazione di specifici Progetti Integrati di Filiera, le 
cui attività si articolano in azioni di “animazione/sistema” e “azioni di investimento"; 
 
-con D.G.R. n. 36 - 7039 del 12 giugno 2023 è stato istituito il capitolo per le spese di trasferta dei 
dipendenti regionali (cap. n. 141096 "Servizi per trasferta - risorse statali PSC- ex POR FESR 
2014/2020 (D.Cipe 41/2020), nell'ambito della Misura “Empowerment Internazionale delle 



 

imprese", linea b) ; 
 
- con D.G.R. n. 45-7216 del 12 luglio 2023 sono state approvate: 
 
1) la dotazione finanziaria aggiuntiva destinata alla linea b) "Sostegno all’internazionalizzazione 
delle PMI piemontesi attraverso la partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera (PIF) della Misura 
“Empowerment internazionale delle imprese”, approvata con la D.G.R. n. 33 – 5770 del 7 ottobre 
2022, di euro 2.423.000,00 per l’anno 2023;  
 
2) la versione aggiornata della Misura “Empowerment Internazionale delle Imprese" con la nuova 
dotazione finanziaria complessiva riferita alla linea b) di euro 5.423.000,00, che modifica e 
sostituisce la precedente formulazione di cui all’allegato A alla succitata D.G.R. n. 33 – 5770;  
 
3) la nuova ripartizione delle dotazioni finanziarie di filiera e dei servizi connessi della linea b) della 
citata misura per le annualità 2022-2023; 
 
 
Dato atto che: 
 
- tra le attività in capo al Settore Promozione Internazionale della Direzione Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport vi è il coordinamento della presenza regionale ad eventi 
di rappresentanza all’estero (missioni istituzionali, imprenditoriali e tecniche) nell’ambito dei 
Progetti Integrati di Filiera da parte del personale regionale della Direzione e del Settore coinvolto; 
 
- con D.D. n. 248 del 30 maggio 2022, il Settore Gestione giuridica ed economica del personale ha 
affidato, mediante Appalto specifico basato sull’accordo Quadro denominato “Gestione integrata 
delle trasferte di lavoro 4-quota PAL”, i servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro dei 
dipendenti e degli Amministratori dell’Ente alla Regent International S.r.l. (cod. beneficiario n. 
375781) corrente in Roma Via Appennini, 47 – Partita Iva n. 00979301009, CIG derivato n. 
9251838A3Comissis 
 
- è stata verificata l’opportunità da parte delle Direzioni regionali di finanziare i servizi di gestione 
integrata delle trasferte di lavoro con fondi provenienti da soggetti terzi come indicato nella 
succitata D.D. n. 248 del 30/05/2022;  
 
- la nuova dotazione finanziaria della linea b) "Sostegno all’internazionalizzazione delle PMI 
piemontesi attraverso la partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera (PIF)" di cui alla DGR n. 45-
7216 del 12 luglio 2023 succitata prevede tra le voci di spesa i servizi connessi tra cui rientrano le 
spese per le missioni e le trasferte dei funzionari regionali;  
 
- le spese di viaggio e di pernottamento per le missioni dei dipendenti sono anticipate, come da 
convenzione vigente, da Regent International S.r.l., mentre le spese di vitto e trasporto locale sono 
anticipate dal personale assegnato al progetto e successivamente liquidate secondo l’ordinamento 
regionale vigente in materia di trattamento trasferta, trovando copertura sulle risorse appositamente 
stanziate sul Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 nell’ambito della missione 19 programma 
01 (capitolo 141096/2023) ;  
 
Considerato che occorre assicurare la presenza del personale regionale alle iniziative inserite nei 
Progetti Integrati di Filiera 2023 per le attività previste dalla Misura " “Empowerment 
Internazionale delle imprese”- linea b); 
 



 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto accertare la somma di euro 30.000,00 sul cap. 21625/2023 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e conseguentemente di : 
 

• impegnare sul capitolo 141096/2023 la somma 20.000,00 del bilancio finanziario gestionale 
2023- 2025 a favore di Regent International S.r.l.(cod. ben. 375781) fino alla concorrenza 
massima dell'importo di euro 20.000,00, per le spese di vitto e pernottamento dei funzionari 
regionali coinvolti nelle missioni, nell'ambito delle attività dei Progetti Integrati di Filiera - PIF, 
previsti dalla Misura "Empowerment Internazionale delle imprese”- linea b) del Piano di 
Sviluppo e Coesione 2000-2020 - Sezione Speciale; 

• liquidare la somma di euro 20.000,00 dovuta a Regent international S.r.l. corrente in Roma Via 
Appennini 47, partita IVA 00979301009 (cod. ben. 375781) a seguito di regolari fatture inviate 
in formato elettronico attraverso il Sistema Nazionale di Interscambio (SDI) al codice univoco 
della Direzione Coordinamento Politiche e fondi europei- Turismo e Sport :1MGN7P. 

• prenotare la somma di euro 10.000,00 sul capitolo 141096/2023 del medesimo bilancio; 
• dare atto che la prenotazione di spesa pari ad euro 10.000,00, sarà resa definitiva e liquidabile 

con successivi provvedimenti amministrativi.  
 

Dato atto, altresì, che: 
 
- le somme registrate in entrata con la presente determinazione non sono state accertate con 
precedenti atti; 
 
- le transazioni elementari dei capitoli 21625 e 141096 sono rappresentate nell’allegato “Appendice 
A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- i capitoli sopracitati risultano pertinenti e presentano la necessaria disponibilità;  
 
- in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2023; 
 
- che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
- che ai progetti facenti parte della Misura “Empowerment Internazionale delle imprese”- linea b) 
"Sostegno all’internazionalizzazione delle PMI piemontesi attraverso la partecipazione ai Progetti 
Integrati di Filiera (PIF)", tramite procedura del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, è stato assegnato il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP n. 
J68I22000430001); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021 “Parziale modifica della 
disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 



 

• il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il Decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• il Regolamento approvato con determinazione Dirigenziale n. 213 del 08/06/2006 relativo 
alla disciplina delle trasferte del personale assegnato al ruolo della Giunta regionale; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" e il Regolamento Regionale di Contabilità n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la L. R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023); 

• la L. R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di Prevenzione 



 

della Corruzione e della Trasparenza.; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa, in relazione alle spese di trasferta necessarie all’attuazione 
delle attività previste nell’ambito dei Progetti Integrati di Filiera - PIF, previsti dalla Misura 
“Empowerment Internazionale delle imprese”- linea b) "Sostegno all’internazionalizzazione delle 
PMI piemontesi attraverso la partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera (PIF)" del Piano di 
Sviluppo e Coesione 2000-2020 - Sezione Speciale: 
 
- di accertare la somma di euro 30.000,00 sul cap. 21625/2023 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023 (soggetto debitore Ministero Economia e Finanza, IGRUE, Roma C.F. 
80415740580, codice versante 348609) e conseguentemente di: 
 

• impegnare sul capitolo 141096/2023 la somma 20.000,00 del bilancio finanziario gestionale 
2023- 2025 a favore di Regent International S.r.l.(cod. ben. 375781) fino alla concorrenza 
massima dell'importo di euro 20.000,00 per le spese di vitto e pernottamento dei funzionari 
coinvolti nelle missioni, nell'ambito delle attività dei Progetti Integrati di Filiera - PIF, previsti 
dalla Misura " Empowerment Internazionale delle imprese”- linea b) del Piano di Sviluppo e 
Coesione 2000-2020 - Sezione Speciale; 

• liquidare le somme dovute a Regent international S.r.l. corrente in Roma Via Appennini 47, 
partita IVA 00979301009 (cod. ben. 375781) a seguito di regolari fatture inviate in formato 
elettronico attraverso il Sistema Nazionale di Interscambio (SDI) al codice univoco della 
Direzione Coordinamento Politiche e fondi europei- Turismo e Sport :1MGN7P. 

 
- di prenotare la somma di euro 10.000,00 sul capitolo 141096/2023 del bilancio finanziario 
gestionale 2023- 2025; 
 
- di dare atto che la prenotazione di spesa pari ad euro 10.000,00, sarà resa definitiva e liquidabile 
con successivi provvedimenti amministrativi.  
 
 
- di dare atto, altresì, che: 
 

• le somme registrate in entrata con la presente determinazione non sono state accertate con 
precedenti atti; 

• le transazioni elementari dei capitoli 21625 e 141096 sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive 
(D.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2023; 

• che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

• che ai progetti facenti parte della Misura “Empowerment Internazionale delle imprese”- linea 
b) "Sostegno all’internazionalizzazione delle PMI piemontesi attraverso la partecipazione ai 
Progetti Integrati di Filiera (PIF)" del Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 - Sezione 
Speciale, tramite procedura del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 
è stato assegnato il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP n. 



 

J68I22000430001); 
 
 
Si dispone, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b) e comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013), 
la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati:  
 
Beneficiario: Regent International S.r.l. partita IVA: 00979301009 Sede. Via Appenini, 47- Roma 
 
Importo: Euro 20.000,00 (IVA inclusa) 
 
Responsabile Unico del Procedimento: Giulia Marcon – Responsabile Settore Promozione 
Internazionale. 
 
Modalità di individuazione beneficiario: Appalto specifico basato su Accordo Quadro aggiudicato 
da Consip S.p.A., ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 218/A2107A/2023  DEL 25/07/2023

|*|HTML|*| Impegno N.: 2023/15475
Descrizione: PSC 2000-2020 - SEZIONE SPECIALE - MISURA "EMPOWERMENT 
INTERNAZIONALE DELLE IMPRESE" - LINEA B). TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE 
NELL'AMBITO DEI PIF ANNUALITÀ 2023.IMPEGNO DI EURO 20.000,00 SUL CAP. 141096/2023 A
FAVORE DI REGENT INTERNATIONAL S.R.L.
Importo (€): 20.000,00
Cap.: 141096 / 2023 - SERVIZI PER TRASFERTA - RISORSE STATALI PSC - EX POR FESR 
2014/2020 (D.CIPE 41/2020)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9251838A3C
CUP: J68I22000430001
Soggetto: Cod. 375781
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

|*|HTML|*| Prenotazione N.: 2023/15477
Descrizione: PSC 2000-2020 - SEZIONE SPECIALE - MISURA "EMPOWERMENT 
INTERNAZIONALE DELLE IMPRESE"-LINEA B) . TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE 
NELL'AMBITO DEI PIF ANNUALITÀ 2023. PRENOTAZIONE DI EURO 10.000,00 SUL CAP. 
141096/2023
Importo (€): 10.000,00
Cap.: 141096 / 2023 - SERVIZI PER TRASFERTA - RISORSE STATALI PSC - EX POR FESR 
2014/2020 (D.CIPE 41/2020)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CUP: J68I22000430001
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.001 - Rimborso per viaggio e trasloco
COFOG: Cod. 01.2 - Aiuti economici internazionali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 19 - Relazioni internazionali
Programma: Cod. 1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 218/A2107A/2023  DEL 25/07/2023

|*|HTML|*| Accertamento N.: 2023/2014
Descrizione: TRASFERTE DEL PERSONALE REGIONALE NELL'AMBITO DEI PIF - ANNUALITA' 
2023 - PSC 2000-2020 - MISURA "EMPOWERMENT INTERNAZIONALE DELLE IMPRESE" - 
LINEA B
Importo (€): 30.000,00
Cap.: 21625 / 2023 - PSC - EX POR FESR 2014/2020 - ASSEGNAZIONE DI FONDI STATALI (D.CIPE
41/2020) - TRASFERIMENTI CORRENTI
Soggetto: Cod. 348609
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


